
B. O. UFPE, RECIFE V. 48 
Nº 53 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
04 DE JUNHO DE 2013 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

01- DECISÕES DO CCEPE  
 Criação do Departamento de Engenharia Biomédica ....................................................................... 01 

 Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Arqueologia ......................................................... 01 

   

02- EDITAL Nº 28/2013  
 Homologa Resultado de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto-Edital nº 14/2013 02 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão PROGEPE – Nº

 
2.603/2013 ............................................................................................ 03 

 Comissão HC – Nº
 
38/2013 ............................................................................................................. 03 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (53 ESPECIAL): 01 – 03    04 DE JUNHO DE 2013. 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas/PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo    (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão   (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos    (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins   (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (53 ESPECIAL): 01 – 03    04 DE JUNHO DE 2013. 

 

1 

DECISÕES DO CCEPE 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – 

CCEPE, reunido no dia 23 de maio em sua 1ª Seção Extraordinária do presente exercício, ao 

apreciar o proc. nº. 23076.055735/2011-53 decidiu APROVAR, com abstenção dos Conselheiros 

Marco Tullio de Castro e Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos o Parecer nº. 54/2013, no 

qual a conselheira Ana Catarina Peregrino Torres Ramos se posicionou de forma favorável à 

CRIAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA BIOMÉDICA, vinculado à Diretoria do 

Centro de Tecnologia e Geociências/CTG. 

 

 

 

O CONSELHO COORDENADOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – 

CCEPE, reunido no dia 23 de maio em sua 1ª Seção Extraordinária do presente exercício, ao 

apreciar o proc. nº. 23076.000282/2013-90 decidiu APROVAR por unanimidade o Parecer nº. 

53/2013, no qual a conselheira Edna Natividade da Silva Barros se posicionou de forma favorável ao 

PROJETO PEDAGÓGICO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ARQUEOLOGIA, vinculado 

à Diretoria do Centro de Filosofia e Ciências Humanas/CFCH. 

 

 
 

 

 

 

EDITAL Nº 28, DE 03 DE JUNHO DE 2013. 

HOMOLOGA RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO 

 

A Pró-Reitora para Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de 

suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, aberto através do Edital nº 14, de 18 de abril de 2013, publicado no 

DOU Nº 75, de 19 de abril de 2013, seção 3, páginas 110 a 112, conforme quadro abaixo. (Processo n° 

23076.028133/2013-95). 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 
ÁREA DA SELEÇÃO 

VAGAS/RT CANDIDATOS APROVADOS 

(NOME E CLASSIFICAÇÃO) 20H 40H 

NÚCLEO DE 

DESIGN/CAA 

DESIGN, SOCIEDADE E CULTURA 0 1 
1º) ELTON RUBENS VIEIRA DA SILVA 

2º) Lais Helena Gouveia Rodrigues 

HISTÓRIA DA ARTE 0 1 
1º) TATIANA VALENÇA FERRAZ 

2º) Camila Brito Vasconcelos 

REPRESENTAÇÃO 

BIDIMENSIONAL, 

REPRESENTAÇÃO 

TRIDIMENSIONAL E DESENHO DE 

OBSERVAÇÃO 

0 1 
1º) RAFAEL RATTES ROCHA DE AGUIAR 

2º) Graciele Maria Coelho de Andrade Gomes 

NÚCLEO DE 

GESTÃO/CAA 
MERCADOS 0 1 1º) JAQUELINE GUIMARÃES SANTOS 

NÚCLEO DE 

TECNOLOGIA/CAA 

CÁLCULO DIFERENCIAL E 

INTEGRAL E ÁLGEBRA LINEAR 
0 1 

1º) GLEIDSON GOMES DA SILVA 

2º) João Alves Silva Júnior 

ESTRADAS E TOPOGRAFIA 1 0 1º) MARÍLIA NEVES MARINHO 

COMUNICAÇÃO 

SOCIAL/CAC 

CINEMA CONTEMPORÂNEO 

INTERNACIONAL 
0 1 

1º) RAQUEL DO MONTE SILVA 

2º)Rodrigo almeida Ferreira 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (53 ESPECIAL): 01 – 03    04 DE JUNHO DE 2013. 

 

2 

DEPARTAMENTO/ 

CENTRO 
ÁREA DA SELEÇÃO 

VAGAS/RT CANDIDATOS APROVADOS 

(NOME E CLASSIFICAÇÃO) 20H 40H 

MÚSICA/CAC 
INSTRUMENTO DE CORDAS: - 

SUBÁREA: VIOLONCELO 
0 1 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

TEORIA DA ARTE E 

EXPRESSÃO 

ARTÍSTICA/CAC 

METODOLOGIA DO ENSINO DO 

TEATRO 
1 0 1º) ROBERTO LÚCIO CAVALCANTE DE ARAÚJO 

NÚCLEO DE 

ENFERMAGEM/CAV 
SAÚDE SEXUAL E REPRODUTIVA 1 0 

1º) HERIKA DANTAS MODESTO PINHEIRO 

2º) Naélia Vidal de Negreiros Silva 

3º) Jackeline Patrícia Gomes de Moraes 

TEORIA GERAL DO 

DIREITO E DIREITO 

PRIVADO/CCJ 

DIREITO PRIVADO 1 0 
1º) HUMBERTO JOÃO CARNEIRO FILHO 

2º) Everilda Brandão Guilhermino 

CIRURGIA/CCS 

CIRURGIA 

OTORRINOLARINGOLÓGICA 
0 1 NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

CIRURGIA PEDIÁTRICA 0 1 1º) ANA GABRIELA SANTOS MARTINS 

FUNDAMENTOS DA PRÁTICA 

MÉDICA 
0 1 1º) AIRTON AYRES BEZERRA DA COSTA 

INICIAÇÃO À CLÍNICA E A 

TÉCNICA CIRÚRGICA 
0 2 

1º) NATÁLIA DA SILVA LIRA 

2º) EDUARDO PACHÚ RAIA DOS SANTOS 

EDUCAÇÃO 

FÍSICA/CCS 

MODALIDADE DO DESPORTO 

COLETIVO E INDIVIDUAL 
0 1 

1º) WLADEMIR ROBERTO DOS SANTOS 

2º) Júlio Ricardo de Barros Rodrigues 

FISIOTERAPIA/CCS 

APARELHO LOCOMOTOR 0 3 

1º) LUCAS ITHAMAR SILVA SANTOS 

2º) HELGA CECÍLIA MUNIZ DE SOUZA 

3º) SUÉLLEM SILVA BEZERRA 

4º) Luciana Angelo Bezerra 

5º) José Cândido de Araújo Filho 

FISIOTERAPIA EM SAÚDE 

PÚBLICA 
0 3 

1º) ANA CATARINA LEITE VÉRAS MEDEIROS 

2º) GUSTAVO BARRETO SANTOS 

NEUROPSIQUIATRIA/

CCS 
NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA 1 0 

1º) ANTÔNIO FERNANDO SOARES MENEZES 

SEGUNDO 

2º) Marcos Eugênio Ramalho Bezerra 

NUTRIÇÃO/CCS EDUCAÇÃO NUTRICIONAL 1 0 
1º) MARCELLA DE ARRUDA MOREIRA 

2º) Fabiana Cristina Lima da Silva Pastich Gonçalves 

PATOLOGIA/CCS 
PATOLOGIA DE ÓRGÃOS E 

SISTEMAS EM FISIOTERAPIA 
1 0 1º) MARIANA LÚCIA CORREIA RAMOS COSTA 

ECONOMIA/CCSA 

ENGENHARIA ECONÔMICA 0 1 1º) LEANDRO WILLER PEREIRA COIMBRA 

TEORIA ECONÔMICA E ECONOMIA 

AGRÍCOLA 
1 0 1º) ERIKA FERNANDA MIRANDA SOBRAL 

TEORIA ECONÔMICA: HISTÓRIA 

ECONÔMICA 
1 0 1º) ROBERTA MOTTA DE OLIVEIRA 

PSICOLOGIA/CFCH 

PSICOLOGIA DO 

DESENVOLVIMENTO E DA 

APRENDIZAGEM 

0 2 

1º) SILVIA FERNANDA DE MEDEIROS MACIEL 

2º) CARINA PESSOA SANTOS 

3º) Cassia Maria Rosato 

ENGENHARIA 

CIVIL/CTG 
MECÂNICA TÉCNICA 1 0 

1º) ANTÔNIO DA SILVA SOBRINHO JÚNIOR 

2º) Jefferson Wellano Oliveira Pinto 

ANA MARIA SANTOS CABRAL 

 
_____________________ 

Publicado no DOU nº 105, de 04.05.2013, seção 3, página 67. 

 

 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 48 (53 ESPECIAL): 01 – 03    04 DE JUNHO DE 2013. 

 

3 

PORTARIA N.º 2.603, DE 27 DE MAIO DE 2013. 

 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE INQUÉRITO 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência 

que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos do artigo 133 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, CPF: 

325.851.524-72, EDVALDO JOSÉ GOMES DOS SANTOS, SIAPE nº 1131389, CPF: 102.740.494-

49, e GENIVALDO COLATINO DE BARROS VIANA, SIAPE nº 1132157, CPF: 359.844.064-20, 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os 

fatos de que dá conta o Processo nº 23076.009775/2010-42. 

(Processo nº 23076.009775/2010-42). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 

 

 

 

PORTARIA N
O
 38/2013/HC, DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

 

Ementa: Reconduzir Comissão 

 

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 

termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 20 de fevereiro 

de 1979. 

 

R E S O L V E 

 

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD), com comissão composta por  

TAYGUARA MUNIZ DA SILVA, vigilante, SIAPE – 1134025; FELIPE TRAVASSOS SARINHO DE 

ALMEIDA, Assistente em Administração, SIAPE – 1134150; MARLUS VINICIUS MAGALHÃES 

BURIL, Médico, SIAPE 588171; sob a presidência do primeiro, para instaurar procedimento apuratório, para 

no prazo de 60  (sessenta) dias, apurarem ocorrências relativas à conduta do médico Marcelo Bezerra de Melo 

Mendonça, conforme relatado na CI n° 09/2012 do Ambulatório de Oftalmologia e Memo n° 352/201 – CGP-

HC, relativo à Inassiduidade do supracitado servidor.  

 

George da Silva Telles 

Diretor Superintendente 


